<

данные изъяты>

Дело № 1-328/27104061/2017 г.

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

03 августа 2017 года г. Канск

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Окладникова С.В., 

при секретаре Погоденковой О.В.,

с участием государственного обвинителя Рябцева С.С.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Соболевой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей образование 8 классов, не замужней, не имеющей иждивенцев, пенсионерки, являющейся председателем СПСК «Копейка», проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь одним из учредителей сельскохозяйственного потребительского сбытового кооператива «Копейка» (далее по тексту – СПСК «Копейка» или Кооператив), зарегистрированного в № от 12.12.2006 года, ИНН №, юридический адрес: 

<

адрес>, на основании протокола общего организационного собрания учредителей (членов) СПСК «Копейка» №1 от 30.11.2006 г. избрана председателем Кооператива. В дальнейшем на основании протоколов общих организационных собраний учредителей (членов) СПСК «Копейка» № 26 от 12.12.2011 г., № 27 от 12.12.2016 г. ФИО1 переизбрана на должность председателя СПСК «Копейка». 

В соответствии с п. 2.1 Устава СПСК «Копейка», утвержденного решением общего собрания членов СПСК «Копейка» 30.11.2006 года, основной целью деятельности Кооператива является удовлетворение потребностей членов Кооператива, личных подсобных хозяйств, владельцы которых не являются членами Кооператива, в услугах по сбыту сельскохозяйственной и иной продукции, направленных на развитие сельскохозяйственного производства и переработке сельскохозяйственного сырья, удовлетворение социальных потребностей, увеличение производительности труда, обеспечение занятости и повышения их дохода. 

В соответствии с п.п. 2.2 Устава СПСК «Копейка» предметом деятельности Кооператива является: п.2.2.1. Осуществление сбытовых услуг – хранение, сортировка, сушка, мойка, переработка, расфасовка, упаковка, транспортировка, маркетинг, реклама и продажа цельномолочной продукции. п.2.2.2. Предоставление услуг в области животноводства, кроме ветеринарных. п.2.2.3. Оказание транспортных и информационных услуг –юридическое, бухгалтерское, финансовое, ветеринарное, агрономическое, зоотехническое и другое обслуживание. п.2.2.4. Закупка и поставка средств сельскохозяйственного производства, нефтепродуктов, оборудования, запасных частей, сельскохозяйственного сырья, а также семян сельскохозяйственных культур и др. п. 2.2.5. Осуществление иной, не противоречащей действующему законодательству деятельности, если это направлено в конечном итоге на развитие основных видов деятельности и достижение цели, ради которой создан Кооператив. В соответствии с п.п. 8.1., 8.4. Устава СПСК «Копейка исполнительным органом Кооператива является председатель Кооператива, который избирается общим собранием членов Кооператива сроком на 5 лет. 

ФИО2, как председатель СПСК «Копейка» выполняет управленческие функции, является единоличным исполнительным органом Кооператива, а также обладает организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, поскольку в соответствии с п.п. 8.3., 8.7., 8.8., 8.9., 8.11. Устава СПСК «Копейка» ФИО1, как председатель кооператива: является исполнительным органом Кооператива, осуществляет текущее руководство его деятельностью и представляет Кооператив в хозяйственных и иных отношениях; исполняет решения общего собрания и выполняет административную работу в кооперативе; разрабатывает внутренние правила регулирования в соответствии с уставом стратегией и основными принципами развития Кооператива; представляет Кооператив перед третьими сторонами; лично осуществляет управление Кооперативом в соответствии с курсом принятым общим собранием; отвечает за осуществление решений общего собрания членов Кооператива; контролирует и проверяет документы Кооператива в том числе протоколы собраний, журналы регистрации пайщиков и регистрации договоров, лицевые счета и контрольные карты пайщиков, хранит печать Кооператива; подписывает официальные документы Кооператива; распоряжается в соответствии с уставом имуществом Кооператива; заключает договоры; выдает доверенности, в т.ч. с правом передоверия; открывает счета Кооператива в банках и других кредитных организациях и снимает деньги со счета Кооператива; осуществляет прием и увольнение работников Кооператива, организует их работу в соответствии с действующим законодательством РФ, а также положениями, определяющими условия оплаты труда в Кооперативе, при этом подписывает трудовые договоры от имени Кооператива; совместно с бухгалтером Кооператива составляет годовой отчет, баланс и отчет о доходах и расходах Кооператива, который затем подает в наблюдательный совет Кооператива для проверки и выводов; издает обязательные для исполнения членами Кооператива и работниками Кооператива приказы и распоряжения; действует на основании устава кооператива. Без доверенности действует на основании решений общего собрания членов кооператива, наблюдательного совета кооператива по вопросам, отнесенным к компетенции этих органов и по остальным вопросам единолично от имени кооператива; представляет Кооператив в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, организует выполнение решений общего собрания членов Кооператива и наблюдательного совета кооператива и исполняет иные, не противоречащие уставу кооператива функции в интересах Кооператива; осуществляет управление Кооперативом.

Статьей 27 ? Закона Красноярского края от 21.02.2006 № 17-4487 «О государственной поддержке субъектов агропромышленного комплекса Красноярского края» (Далее – Закон) предусмотрена государственная поддержка малых форм хозяйствования в сельской местности. Согласно п.п. «б» п. 1 ст. 27? Закона государственная поддержка предоставляется в том числе в форме субсидий сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными производителями на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения. В соответствии с п. 2 ст. 27 ? Закона порядок и условия предоставления государственной поддержки, в том числе объем и ставка субсидий определяются долгосрочными целевыми программами утверждаемыми Правительством Красноярского края. Так, денежные средства в виде субсидии предоставлялись хозяйствующим субъектам на основании постановления Правительства Красноярского края от 16.11.2012 № 593-п, которым была утверждена долгосрочная целевая программа «Развитие малых форм хозяйствования в сельской местности Красноярского края» на 2013-2015 годы» (далее - Программа). Согласно раздела 2.2. Программы ее целью является обеспечение экономических условий для создания стабильно работающей системы производства, переработки и реализации сельскохозяйственной продукции на базе малых форм хозяйствования агропромышленного комплекса, повышение занятости и доходов сельского населения Красноярского края. В соответствии с разделом 2.3.5. Программы предусмотрено предоставление средств государственной поддержки в форме субсидий на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения края. Согласно пунктов 1-4 данного раздела Программы субсидия на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения края (далее в настоящем подразделе субсидии), предоставляются кооперативам. Размеры субсидий определяются исходя из фактических объемов закупленной кооперативами за отчетный период животноводческой продукции (в т.ч. молока в перерасчете на молоко базисной жирности) и ставкой субсидирования за одну тонну животноводческой продукции. В соответствии с п. 2 постановления Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2014-2020 года» ( далее – Государственная программа) Постановление Правительства Красноярского края от 16.11.2012 № 593-п признано утратившим силу. В соответствии с пунктами 4.5-4.5.3 Государственной программы предусмотрены субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения, которые предоставляются, в том числе сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными товаропроизводителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. Размеры субсидий определяются исходя из фактических объемов закупленной кооперативами за отчетный период животноводческой продукции (в т.ч. молока в перерасчете на молоко базисной жирности) и ставкой субсидирования за одну тонну животноводческой продукции. В соответствии с п.п. 4.5.1 – 4.5.5 Государственной программы (в ред. Постановления Правительства Красноярского края от 09.12.2014 № 583-п «О внесении изменения в Постановление Правительства Красноярского края от 30.09.2013 № 506-п «Об утверждении государственной программы Красноярского края «Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия») Субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения предоставляются сельскохозяйственным потребительским кооперативам, созданным сельскохозяйственными производителями и (или) гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство. Размеры субсидий определяются исходя из фактических объемов закупленной кооперативами за отчетный период животноводческой продукции (молока в перерасчете на молоко базисной жирности) и ставок субсидирования за одну тонну животноводческой продукции.

В период времени с 01.01.2013 года по 31.10.2016 года ФИО1, являясь председателем СПСК «Копейка», путем обмана и предоставления недостоверных сведений совершила хищение денежных средств из бюджета Красноярского края при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 реализуя умысел на хищение денежных средств при получении вышеуказанной субсидии путем предоставления недостоверных сведений, используя свое служебное положение, связанное с полномочиями, предоставленными Уставом Кооператива, а именно личное осуществление управлением Кооператива, с контролем и проверкой документов, возможностью подписания официальных документов, с открытием счетов Кооператива и снятием с расчетного счета денежных средств, изданием обязательных для исполнения членами кооператива и работниками кооператива приказами и распоряжениями, предоставляла бухгалтеру СПСК «Копейка» ФИО5 заведомо недостоверные сведения о закупе у населения и членов Кооператива животноводческой продукции – молока, на основании которых бухгалтером Кооператива ФИО5, не осведомленной об истинных намерениях ФИО1, составлялись документы, содержащие недостоверные сведения, а именно: заявления на предоставление субсидий, реестры документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края и информации для расчета субсидий на предоставление компенсаций затрат, связанных с закупом животноводческой продукции. Подготовленные вышеуказанные документы ФИО1 собственноручно подписывала и направляла в отдел сельского хозяйства Администрации Канского района для осуществления проверки комплектности и правильности оформления и дальнейшей передачи в Министерство сельского хозяйства Красноярского края. 

02 апреля 2013 года в дневное время ФИО1, реализуя умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств, путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 1 квартал 2013 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 1 квартал 2013 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 1 квартал 2013 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, по адресу: 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (1 квартал 2013 года) Кооперативом было закуплено молоко 80558 литров, хотя фактически было закуплено 74317 литров, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 7404 рубля 60 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно. 

01 июля 2013 года в дневное время, ФИО1 продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 2 квартал 2013 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 2 квартал 2013 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 2 квартал 2013 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (2 квартал 2013 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 114712 литров, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 87357 литров, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 43050 рублей, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

02 декабря 2013 года в дневное время, ФИО1 продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 3 квартал 2013 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 3 квартал 2013 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 3 квартал 2013 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенного по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (3 квартал 2013 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 71 688 литров, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 47 206 литров, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 39 950 рублей 40 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

01 марта 2014 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 4 квартал 2013 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 4 квартал 2013 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 4 квартал 2013 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (4 квартал 2013 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 49 694 литра, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 34 449 литров, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 24 624 рубля 60 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 02 по 08 апреля 2014 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 1 квартал 2014 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 1 квартал 2014 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 1 квартал 2014 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (1 квартал 2014 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 72 326 литров, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 65 938 литров, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 7 921 рубль 20 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» СЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 02 по 08 июля 2014 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 2 квартал 2014 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 2 квартал 2014 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 2 квартал 2014 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (2 квартал 2014 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 106 381 литр, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 82 847 литров, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 36 678 рублей 60 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 03 по 08 октября 2014 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 3 квартал 2014 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 3 квартал 2014 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 3 квартал 2014 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (3 квартал 2014 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 147 845 литров, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 107 125 литров, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 65 091 рубль 60 копеек, которые были впоследствии, на основание предоставленных ФИО1 документов, перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 02 по 06 марта 2015 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 4 квартал 2014 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 4 квартал 2014 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 4 квартал 2014 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (4 квартал 2014 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 97 789 литров, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 75 316 литров, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 35 128 рублей 80 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 03 по 08 июля 2015 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 1 квартал 2015 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 1 квартал 2015 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 1 квартал 2015 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (1 квартал 2015 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 77 694 литра, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 48 893 литра, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 47 355 рублей 00 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 03 по 08 июля 2015 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 2 квартал 2015 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 2 квартал 2015 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 2 квартал 2015 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (2 квартал 2015 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 114 862 литра, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 81 344 литра, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 54 070 рублей 80 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 02 октября 2015 года по 06 ноября 2015 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 3 квартал 2015 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 3 квартал 2015 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 3 квартал 2015 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (3 квартал 2015 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 206 081 литр, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 147 685 литров, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 93 676 рублей 80 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 01 по 09 марта 2016 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 4 квартал 2015 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 4 квартал 2015 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 4 квартал 2015 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (4 квартал 2015 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 76 114 литров, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 54 994 литра, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 33 751 рубль 20 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 01 по 07 апреля 2016 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 1 квартал 2016 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 1 квартал 2016 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 1 квартал 2016 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (1 квартал 2016 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 72 648 литров, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 28 332 литра, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 74 907 рублей 00 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 01 по 07 июля 2016 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 2 квартал 2016 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 2 квартал 2016 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 2 квартал 2016 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (2 квартал 2016 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 102 065 литров, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 61 158 литров, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 67 674 рубля 60 копеек, которые были впоследствии на основании предоставленных ФИО1 документов перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, при этом понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 03 по 10 октября 2016 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать умысел на хищение путем обмана бюджетных денежных средств путем внесения недостоверных сведений в заявление на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 3 квартал 2016 года, в информацию для расчета субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции (молока, мяса свиней и мяса крупного рогатого скота) у населения за 3 квартал 2016 года, реестр документов, подтверждающих закуп животноводческой продукции у населения края за 3 квартал 2016 года, предоставила указанные документы в отдел сельского хозяйства администрации Канского района, расположенный по адресу 

<

...>, заверив их своей подписью и печатью Кооператива для дальнейшего их направления в Министерство сельского хозяйства Красноярского края указав, что за отчетный период (3 квартал 2016 года) Кооперативом было закуплено молоко в объеме 202 935 литров, хотя фактически молоко было закуплено в объеме 158 015 литра, что повлекло необоснованно завышенное начисление субсидии на сумму 69 913 рублей 20 копеек, которые 31.10.2016 года, на основании предоставленных ФИО1 документов, были перечислены на расчетный счет СПСК «Копейка» в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» ЕСЦ «Уральско-Сибирский». Полученными денежными средствами ФИО1 распорядилась по своему усмотрению, понимая, что часть денежных средств начислена ей незаконно.

В период с 01.01.2013 года по 30.09.2016 года ФИО1 были предоставлены недостоверные сведения об объеме молока, закупленного у владельцев личных подсобных хозяйств с учетом перерасчета на молоко базовой жирности в количестве 1 593 392 литра, после чего на расчетный счет СПСК «Копейка» были перечислены денежные средства в сумме 2 743 834 рубля 80 копеек, в то же время фактический объем молока, закупленный у владельцев личных подсобных хозяйств с учетом перерасчета на молоко базовой жирности составил 1 154 976 литров. Таким образом разница в размере субсидии, указанной в документах СПСК «Копейка» на предоставление субсидии на компенсацию части затрат, связанных с закупом животноводческой продукции молока, и субсидии, которая должна была быть представлена СПСК «Копейка», исходя из объема молока фактически закупленного у владельцев подсобных хозяйств (ставка субсидирования за 1 тонну молока равна 1 722 рубля) составила 701 198 рублей 40 копеек. 

Своими действиями ФИО1, в период с 01.01.2013 года по 31.10.2016 года, путем предоставления недостоверных сведений о фактическом объеме закупленного СПСК «Копейка» молока у владельцев подсобных хозяйств, похитила бюджетные денежные средства в сумме 701 198 рублей 40 копеек причинив субъекту Российской Федерации Красноярский край в лице Министерства сельского хозяйства Красноярского края материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 701 198 рублей 40 копеек. 

Опрошенная в соответствии со ст. 316 УПК РФ в судебном заседании в качестве подсудимой ФИО1 заявила, что обвинение ей понятно, она полностью согласна с обвинением, виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью и поддержала свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое ею заявлено добровольно и после консультации с защитником. При этом подсудимая заявила, что осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, связанные с тем, что она не сможет обжаловать в апелляционном порядке приговор по признаку его несоответствия фактическим обстоятельствам дела. Представитель потерпевшего, защитник подсудимой и государственный обвинитель не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Так как виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния обоснованна и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, и при этом соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, действия подсудимой ФИО1, суд квалифицирует – по ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении субсидий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем предоставления заведомо недостоверных сведений, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

Исследованные в судебном заседании обстоятельства, в том числе данные, характеризующие личность ФИО1, отсутствие данных о том, что она обращалась к врачам-психиатрам, а также адекватный речевой контакт и поведение подсудимой, не дают оснований полагать, что она страдала психическими заболеваниями в период совершения указанного преступления, а также не страдает таковыми в настоящее время. Поэтому, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния и подлежащей уголовной ответственности.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности подсудимой из которых следует, что ФИО1 по месту жительства характеризуется положительно, имеет благодарственные письма за развитие предпринимательства и участие в благотворительных акциях.

В силу ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья подсудимой, наличие наград и почетных грамот по месту прежней работы.

В силу ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, учитывая все обстоятельства дела, влияние наказания на исправление ФИО1, суд полагает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением положений частей 1 и 5 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с применением ст. 73 УК РФ, с возложением на условно осужденную определенных обязанностей, поскольку, исходя из характера, степени общественной опасности совершенного преступления, а также данных о личности ФИО1, ее исправление еще возможно без реального отбывания наказания и изоляции от общества, а назначение иного наказания не обеспечит достижение принципов справедливости и целей уголовного наказания, установленных ст. 6 и ст. 43 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309, 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ и назначить ей наказание за это преступление в виде 1 года лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ считать наказание, назначенное ФИО1 условным, с испытательным сроком 1 год, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, а также ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию, в дни установленные инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1 до разрешения вопроса в части гражданского иска. 

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: копии документов СПК «Копейка», находящиеся в деле – оставить в деле; 16 заявлений, 16 реестров и 16 информаций на предоставление субсидии на компенсацию затрат, связанных с закупом животноводческой продукции за период с 2013 по 2016 года, находящиеся при деле – вернуть в министерство сельского хозяйства Красноярского края; 13 папок с накладными и закупочными актами за период с января 2014 по сентябрь 2016 года, 23 папки с накладными и закупочными актами за период с января 2013 по декабрь 2013 года, накладные, реестры документов, ветеринарные справки и свидетельства, справки в 3-х папках за период с 2013 по 2016 г.г., 3 папки, договор СПСК «Копейка» с владельцами личных подсобных хозяйств за период с 2010 года по 2016 года, находящиеся при деле – вернуть в СПСК «Копейка».

Приговор может быть обжалован в Красноярский краевой суд через Канский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

Осужденная вправе ходатайствовать об участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться помощью защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе в случае ее подачи.

Председательствующий подпись С.В. Окладников

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>